
pag. 1 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 377 /DPG021       del         14.12.2023 

 DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ – DPG021   

UFFICIO: “GESTIONE - ISTRUZIONE” 

OGGETTO: PO FSE ABRUZZO 2014/2020 - “Voucher per la Formazione Universitaria e per 

l’Alta Formazione” -Edizione 2022”. Approvazione Elenco Esclusi dalla Graduatoria Definitiva 

delle istanze Ammesse e Finanziabili e delle istanze Ammesse e Non Finanziabili (All. A alla 

determinazione DPG021/224 del 05/07/2023) a seguito degli esiti del controllo della 

documentazione giustificativa delle spese e del successo formativo prodotta in piattaforma 

regionale ai sensi dell’art. 9 dell’avviso. 

 

     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE: 

- La DGR del 14 giugno 2021 n. 349,  con la quale sono state approvate le Schede di Intervento - 

POR FSE 2014- 2020 Obiettivo "Investimenti    in favore della crescita e dell'occupazione" – 

Approvazione– Anno 2021”, con l’esplicitazione degli elementi essenziali e delle indicazioni 

operative per l’emanazione degli avvisi, tra le quali quello relativo all’intervento denominato 

“Voucher per la Formazione Universitaria ed Alta Formazione” con assegnazione di risorse 

pari ad € 939.464,50 (Asse 3-Scheda Intervento n. 53); 

- La DGR 395 del 21.07.2022 con la quale si è provveduto ad affidare alla Fira SpA il servizio 

di supporto tecnico amministrativo per l’attuazione dell’intervento denominato “Voucher per 

la Formazione Universitaria ed Alta Formazione e ad approvare il relativo schema di 

Convenzione regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo-Dipartimento Lavoro e Sociale 

(DPG) e F.I.R.A. S.p.A. autorizzando il Dipartimento alla sottoscrizione; 

CONSIDERATO CHE 

 la suddetta Convenzione è stata debitamente sottoscritta tra le parti in data 25.07.2022 

completa dei relativi allegati (All. 1 Dichiarazione di Rispetto della Clausola di Pantouflage 

ed All. 2-Patto d’Integrita’); 

RICHIAMATE 

- La Determinazione Dirigenziale n. 317/2022/DPG021 del 09.08.2022 con la quale è 

stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di cui 



pag. 2 
 

all’Intervento” Voucher per L’Alta Formazione Universitaria” ed il relativo All. “A” – 

Istanza da compilare on line, dando atto contestualmente che l’importo delle risorse 

finanziarie destinate alla realizzazione dell’intervento di che trattasi è stato quantificato 

in € 939.464,50 come da DGR 349 del 14.06.2021; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 383/2022/DPG021 del 23.09.2022 con la quale si è 

provveduto ad integrare l’Avviso Pubblico suddetto in riferimento ai seguenti articoli, 

prorogando il termine di presentazione delle istanze fino alle ore 20.00 del 14/10/2022: 

 art. 2, comma 1, con la previsione di sovvenzionare anche le spese di iscrizione e/o 

frequenza, relative alle scuole di specializzazione post lauream riconosciute dal  

M.U.R; 

 art. 7, comma 3, lett. f), con la previsione, in relazione alle predette scuole 

di specializzazione post lauream universitarie o riconosciute dal M.U.R., 

dell’indicatore di merito previsto dallo specifico ordinamento per l’idoneità 

all’annualità successiva, ovvero per il conseguimento del titolo finale; 

 

RICHIAMATE altresì 

- La Determinazione Dirigenziale n. 519/2022/DPG021 del 29.11.2022 con la quale è stato 

differito al 31/01/2023 il termine per il caricamento sullo sportello digitale della Regione 

Abruzzo della documentazione giustificativa delle spese sostenute nonché quella 

necessaria alla dimostrazione del successo formativo; 

- La successiva Determinazione Dirigenziale n. 21/2023/DPG021 del 20.01.2023 con la 

quale si è stabilito: 

 di differire al 30.04.2023, il termine per il caricamento sullo sportello digitale della 

Regione Abruzzo della documentazione giustificativa delle spese sostenute, 

nonché quella necessaria alla dimostrazione del successo formativo conseguito 

entro il 31.12.2022, già previsto al 31.01.2023; 

 di consentire il caricamento della documentazione predetta solo successivamente 

alla pubblicazione della graduatoria provvisoria dei soggetti ammissibili al 

beneficio, attraverso l’attivazione di apposita sezione sullo sportello digitale della 

Regione Abruzzo; 

-   la Determinazione Dirigenziale n. DPG021/175 del 20/04/2023 con la quale si è provveduto 

all’approvazione della graduatoria provvisoria delle istanze Ammesse e Finanziabili e 

delle istanze Ammesse e Non Finanziabili nonché dell’Elenco delle istanze Non Ammesse; 

-     la Determinazione Dirigenziale n. DPG021/224 del 05/07/2023 con la quale si è proceduto 

ad: 

a) approvare le risultanze dell’istruttoria relativa all’Avviso Pubblico “Voucher per la 

Formazione Universitaria e per l’Alta Formazione” -Edizione 2022, così come 

formalizzate nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del succitato atto: 

 Graduatoria Definitiva delle istanze Ammesse e Finanziabili e delle istanze 

Ammesse e Non Finanziabili (All.”A” alla determinazione parte integrante e 

sostanziale della stessa) 

 Elenco definitivo delle istanze Non Ammesse (All.“B” alla determinazione parte 

integrante e sostanziale della stessa) 

b) Approvare il “Vademecum Erogazione Voucher 2022” per gli adempimenti connessi al 

caricamento della documentazione giustificativa delle spese sostenute da parte dei 



pag. 3 
 

candidati le cui istanze risultano ammesse come da Graduatoria Definitiva delle istanze 

Ammesse e Finanziabili e delle istanze Ammesse e Non Finanziabili (All. “A”); 

c) effettuare l’accertamento in parte entrata della somma di € 798.544,82 nonché convertire 

in impegno per il corrente anno 2023 la prenotazione di cui alla determinazione 

Dirigenziale n. DPG021/175 del 20/04/2023 della somma di € 939.464,50, a carico delle 

risorse afferenti il PO FSE Abruzzo 2014-2020 Asse 3 - Obiettivo tematico 10 - Priorità 

d’investimento 10ii - Obiettivo specifico 10.5 - Azione 10.5.2, sui pertinenti capitoli di 

spesa del Bilancio 2023/2025 come di seguito riportato:  

 

ENTRATA 

ASSE AZIONE CAPITOLO 44100/1 

Pdc  

4.02.05.04.001  

 

FSE (50%) 

CAPITOLO 

44101/1 

Pdc  
 

4.02.01.01.001 
 

FdR (35%) 

TOTALE ANNO 

III 
 

10.5.2 

 

€ 469.732,25 

 

€328.812,57 

 

€798.544,82 

 

2023 

   

 
€ 469.732,25 

 

 
€328.812,57 

 

 

€798.544,82 

 

 
SPESA 

 

ASSE PdC AZIONE CAPITOLO 

52100 

 

 

FSE (50%) 

CAPITOLO 

52101 

 

 

FdR (35%) 

CAPITOLO 

52102 

 

 
F. Reg. 
(15%) 

TOTALE ANNO 

III Art. 19 

U.2.03.02.01 

 

10.5.2 

 

€ 

469.732,25 

 

€ 

328.812,57 

 

€ 

140.919,68 

 

€ 

939.464,50 

 

2023 

    

 
€ 

469.732,25 

 

 
€ 

328.812,57 

 

 
€ 

140.919,68 

 

 
€ 

939.464,50 

 

 
-    la Determinazione Dirigenziale n. DPG021/263 del 04/08/2023 con la quale si è proceduto a 

riaprire i termini per il caricamento sullo sportello digitale della Regione Abruzzo della 

documentazione giustificativa delle spese sostenute, nonché quella necessaria alla 

dimostrazione del successo formativo, al fine di assicurare l’avanzamento della spesa delle 

risorse comunitarie assegnate  all’Avviso Pubblico relativo al PO FSE ABRUZZO 2014/2020 

- “Voucher per la Formazione Universitaria e per l’Alta Formazione” -Edizione 2022  



pag. 4 
 

consentendo lo scorrimento della graduatoria degli ammessi al finanziamento fino ad 

esaurimento delle risorse disponibili; 

  

PRESO ATTO che FIRA SpA in ottemperanza a quanto previsto dalla convenzione a suo 

tempo sottoscritta ha trasmesso entro il 30 Ottobre 2023 le risultanze dell’istruttoria della 

documentazione giustificativa delle spese sostenute, nonché di quella necessaria alla 

dimostrazione del successo formativo, dei beneficiari della Graduatoria Definitiva delle 

istanze Ammesse e Finanziabili e delle istanze Ammesse e Non Finanziabili (Allegato “A” alla 

determinazione DPG021/224 del 05/07/2023) dalla posizione  3096 alla posizione 3307; 

RICHIAMATA la determinazione n. 355/DPG021 del 21/11/2023 con la quale, tra l’altro, 

si è autorizzato lo scorrimento della graduatoria degli ammessi a finanziamento, risultanti con 

esito positivo ai dovuti controlli, fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

CONSIDERATO  

- che a seguito degli esiti del controllo di I° livello (DPG024) sull’istruttoria conclusiva rimessa 

da FIRA al Servizio DPG024 relativamente ai soggetti ammessi nella Graduatoria Definitiva 

delle istanze Ammesse e Finanziabili (allegato alla determinazione DPG021/224 del 

05/07/2023), si sono registrate economie sulla somma stanziata a finanziamento dell’avviso e 

pertanto si è potuto procedere allo scorrimento totale della suddetta graduatoria; 

- che a conclusione dell’esame (da parte dei Servizi competenti) della documentazione 

giustificativa delle spese sostenute, nonché di quella necessaria alla dimostrazione del successo 

formativo caricata sulla piattaforma regionale, degli idonei risultano non ammessi al 

finanziamento n. 2456 istanze per carenze e/o irregolarità e/o assenza della documentazione 

richiesta ai sensi dell’art. 9 dell’avviso; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di approvare con il presente atto l’elenco  delle soggetti 

(All. “A” parte integrante e sostanziale alla presente determinazione) che, seppur presenti nella 

Graduatoria Definitiva delle istanze Ammesse e Finanziabili e delle istanze Ammesse e Non 

Finanziabili (Allegato “A” alla determinazione DPG021/224 del 05/07/2023), risultano esclusi  

dal beneficio per carenze e/o irregolarità e/o assenza degli atti prodotti in piattaforma 

relativamente alla documentazione giustificativa delle spese sostenute, nonché  di quella 

necessaria alla dimostrazione del successo formativo (ai sensi dell’art. 9 dell’avviso); 

 

VISTI  gli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

 

VISTO 

 

l’art. 24, comma 2, della Legge Regionale 14.09.1999, n. 77 e s. m.i.; 

 

D E T E R M I NA 
 

per le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

1. di approvare con il presente atto l’elenco  delle soggetti (All. “A” parte integrante e sostanziale alla 

presente determinazione)  che, seppur presenti nella Graduatoria Definitiva delle istanze Ammesse e 

Finanziabili e delle istanze Ammesse e Non Finanziabili (Allegato “A” alla determinazione 

DPG021/224 del 05/07/2023), risultano esclusi  dal beneficio per carenze e/o irregolarità e/o assenza   

degli atti prodotti in piattaforma relativamente alla documentazione giustificativa delle spese 

sostenute, nonché quella necessaria alla dimostrazione del successo formativo (ai sensi dell’art. 9 



pag. 5 
 

dell’avviso); 

 

2. di trasmettere per competenza il presente provvedimento a:  

 

- Servizio DPA011 “Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE”; 

 

-     Direttore Regionale del Dipartimento DPG; 

 

- Componente la Giunta preposto al Dipartimento Lavoro-Sociale (DPG). 

 

 

 

La Dirigente del Servizio DPG021    
Dott.ssa Alba La Barba  

    (firmato digitalmente) 

                L’Estensore 
 

Dott. ssa Alessandra Nardone 
 (firmato elettronicamente) 

                    Il Responsabile dell’Ufficio 
 

                                       Dott. ssa Alessandra Nardone 
                   (firmato elettronicamente) 

  


		2023-12-14T11:45:29+0100
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




